
Sexta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32984

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 066/2015-GS/SEDEME                                           
BELÉM, 30 DE OUTUBRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011, e CONSIDERANDO  
disposto na Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 e no Decreto 
Estadual nº 6.474, de 06/08/2002,
RESOLVE:
DESIGNAR , como pregoeiro o servidor ANDERSON PIMENTEL 
AMARAL, Identidade funcional 54187129/1, cargo de Coordenador, 
lotado nesta Secretaria, para Licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 001/2015, conforme processo 2015/288279,  
referente a ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E RELATÓRIO 
DE IMPACTO AMBIENTAL (EIA/RIMA), para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia- SEDEME e como membro de 
apoio o servidor Wilton Marcello Santos Teixeira, Identidade 
Funcional: 57175685/1, Cargo de Coordenador.
Ê-CIÊNCIA,REGISTRE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa de  Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.

Protocolo 882060

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato nº: 23/2014
Data da Assinatura: 30/09/2015
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido 
prorrogação de prazo.
Contratado: MARAJÓ LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Tv. Dos Apinagés, 1340 -B, Bairro: Condor - CEP: 
66.045-110
Fone: (91) 3271-5464
Ordenador: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 881954

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 001/2015
Objeto: Contratação de empresa e/ou instituições com ou sem 
fi ns lucrativos especializada na ELABORAÇÃO DE ESTUDOS DE 
IMPACTO AMBIENTAL E RELATÓRIO DE IMPACTO AMBIENTAL 
(EIA/RIMA), conforme Termo de Referência expedido pelo órgão 
ambiental competente, incluindo a Licença Prévia, Outorga 
Preventiva ou de Dispensa de Outorga, Autorização para 
Inventário de Flora e Fauna Silvestre e seu diligenciamento 
dentro do órgão ambiental até alcançar a Licença Prévia (LP) 
para o projeto Ferrovia Paraense S.A.- FEPASA.Entrega do Edital: 
Disponível no site www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON PIMENTEL AMARAL
Local de abertura; site www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura; 21/10/2015
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho: 241012266113476390
Natureza da Despesa: 339035
Fonte do Recurso: 0101003245
Origem do Recurso: Estadual
Ordenadora: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 882296

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 8/2015
Data: 30/09/2015
Valor: R$ 236,64
Objeto: Licenciamento de veículos ofi ciais (IPVA), pertencente a 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia - SEDEME
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso VIII da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação: 30/09/2015
Orçamento: Programa de trabalho  Natureza da Despesa  Fonte 
do recurso  Origem do recurso
22.122.1297.4534        339039         0101           

Estadual
Contratado:
Nome: Departamento De Trânsito do Estado do Pará - DETRAN
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro s/n, Km 03, Bairro: 
Mangueirão - CEP: 66.640-000 - Belém/PA
Telefone: (91) 3084-6200
Ordenador(a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 881995

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: 008
Número da dispensa: 8/2015
Data: 30/09/2015
Ordenador(a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 881998

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 060/2014 - PREGÃO ELETRÔNICO N° 02/2014 
(ENTÃO SEIDURB)

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90  PARÁ SEGURANÇA LTDA. - 
CNPJ 04.113.174/0001-11.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de vigilância/ segurança patrimonial 
armada nos turnos diurnos e noturnos, Município de Belém, 
neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, II, Lei 
nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 30/09/2015 a 30/09/2016
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 882018
3º TAC Nº 069/2014 - TP N° 106/2012 (ENTÃO SEOP)

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90  CABANO ENGENHARIA 
LTDA. - CNPJ 83.764.449/0001-53
OBJETO DO CONTRATO: Recuperação e pavimentação asfáltica 
de vias urbanas, Município de Aveiro, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, II, Lei 
nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 30/09/2015 a 28/03/2016
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 882215
APOSTILAMENTO

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 77/2014 - TP 66/2013 (ENTÃO SEOP) - Construção da 
UIPP, em Capitão Poço/PA..
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento nº 77/2014, 
cfe. art 65, § 1º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 6.7400%
Dotação Orçamentária: 21101  06181137406  0101  449051
Data de Assinatura: 01/10/2015
Contratada: MMD JESUS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA EPP           
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 881956

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 966/2015 DE 30 SETEMBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2015/407660
Servidor: Paulo Henrique Napoleão da Silva
Matrícula: 5424445/4
Cargo/Função: Coordenador de Núcleos Regionais - Itaituba
Objetivo: Participar de reunião com a Diretoria de Obras/SEDOP, 
com relação à obra de construção do Hospital Regional do 
Tapajós.
Período: 05 à 09/10/2015
Diárias: 4 e ½
Destino(s): Belém/PA
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 881938

PORTARIA Nº 970/2015 DE 30 SETEMBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2015/416829
Servidor: Marcos Paulo Barbosa dos Santos
Matrícula: 57211514/1
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Acompanhar a Secretária de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas.
Período: 01/10/2015
Diárias: ½
Destino(s): Quatipurú/PA e Primavera/PA
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 881942
PORTARIA Nº 972/2015 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2015/431355
Servidor: Jonatas Soares Pereira
Matrícula: 57202050/2
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP.
Período: 02/10/2015
Diárias: ½
Destino(s): Quatipurú/PA e Primavera/PA
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 882232

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 969 DE 30 DE SETEMBRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/416829 de 22/09/2015;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 945/2015 de 23/09/2015, 
publicada no DOE nº 32.978 de 24/09/2015 referente à 
concessão de diárias, ao servidor ALMIR NELSON ARAÚJO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 3211339/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 881941

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 967/2015, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 299/2015, de 
05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 08/05/2015 e,
CONSIDERANDO, o Processo nº 2015/416829 de 22/09/2015;
R E S O L V E: 
TRANSFERIR, para o dia 01/10/2015, o deslocamento da servidora 
NOÊMIA DE SOUSA JACOB, matrícula nº. 5897423/4, ocupante 
do Cargo de Secretário de Estado, a viajar aos municípios de 
Quatipurú/PA e Primavera/PA, anteriormente concedida para o 
dia 29/09/2015, conforme Portaria n° 943/2015, de 23/09/2015, 
publicada no DOE nº. 32.978, de 24/09/2015, em virtude de 
alteração na programação de viagens.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo 881939

PORTARIA Nº. 968/2015, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO, o Processo nº 2015/416829 de 22/09/2015;
R E S O L V E: 
TRANSFERIR, para o dia 01/10/2015, o deslocamento do servidor 
DENYS MURILO SANTOS RIBEIRO, matrícula nº. 5310687/1, 
ocupante do cargo de Diretor, a viajar aos municípios de 
Quatipurú/PA e Primavera/PA, anteriormente concedida para o 
dia 29/09/2015, conforme Portaria n° 944/2015, de 23/09/2015, 
publicada no DOE nº. 32.978, de 24/09/2015, em virtude de 
alteração na programação de viagens.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 881940


